

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - năm 2018

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018).

- Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, nâng cao chất lượng học tập, thực hành và giảng dạy trong các trường đào tạo nghề, đáp ứng nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và thành phố.

- Khích lệ tinh thần yêu thích, ham học hỏi, nâng cao tay nghề; tạo sân chơi học thuật cho học sinh, sinh viên nghề; phát hiện, tuyên dương những học sinh, sinh viên xuất sắc về kiến thức và khả năng thực hành, khẳng định chất lượng đào tạo tại các trường nghề.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức thi: nghiêm túc, công bằng, chuyên nghiệp; công tác tuyên dương và khen thưởng đạt hiệu quả sâu rộng trong học sinh, sinh viên nghề.

- Nội dung và hình thức thi: được thiết kế phù hợp với từng nghề, sát với chương trình đào tạo, có tính ứng dụng cao, thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh, sinh viên nghề.

- Quan tâm công tác bồi dưỡng, huấn luyện thí sinh dự thi cũng như giới thiệu với các doanh nghiệp những thí sinh dự thi xuất sắc, đạt giải cao trong Hội thi.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI:

1. Tên gọi: Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - Năm 2018.

2. Đối tượng:

- Học sinh trung cấp, sinh viên Cao đẳng đang học tập tại các Học viện, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại TP. Hồ Chí Minh.

3. Nội dung, hình thức:

3.1. Nội dung: gồm có 2 phần thi

- Phần thi lý thuyết: trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến trên máy tính về Kiến thức xã hội và kiến thức chuyên ngành nghề dự thi.

- **Phân thi thực hành:** thực hành thiết kế, chế tạo ra sản phẩm theo yêu cầu của đề thi, được thiết kế phù hợp với 18 nghề gồm: Cơ điện tử, Phục vụ nhà hàng, Hướng dẫn viên du lịch, Phục vụ phòng, Điện công nghiệp, Điện tử, Điện lạnh, Hàn, Tiện (máy tiện vạn năng), Kế toán doanh nghiệp, Công nghệ ô tô, Giáo viên mầm non, Cắt may, Thiết kế thời trang, Thiết kế website, Điều dưỡng, Dược sĩ, Xây dựng.

3.2. Hình thức:

- Thi lý thuyết với hình thức trả lời trắc nghiệm trên máy tính (tập trung tại một đơn vị đăng cai).
- Thi thực hành: tại các hội đồng thuộc các trường đăng cai tổ chức.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Khai mạc và thi lý thuyết:

- **Thời gian:** 08g30 - 11g00 ngày 31/3/2018 (*Thứ bảy*).
- **Địa điểm:** Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng.
(65 Huỳnh Thúc Kháng, phường Bến Nghé, Quận 1)

2. Thi thực hành nghề:

- **Thời gian:** Từ 31/3/2018 - 08/4/2018.
- **Địa điểm:** Tại các Hội đồng thi.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp thành:

1.1 Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng Ban Mặt trận - An Ninh Quốc phòng - Đại ban Dân cư Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Văn Lâm - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố.

1.2 Thành lập Ban tổ chức Hội thi:

Trưởng ban:

- Đ/c Phạm Kiều Hưng - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;

Đồng Phó ban:

- Đ/c La Thanh Tuấn - UVBCH, Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Tất Toàn - UVBCH, Phó Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Vũ Đình Thắng - Phó Phòng Giáo dục Nghề nghiệp - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố.

Thành viên:

- Đ/c đại diện lãnh đạo các trường đăng cai tổ chức các nghề thi;
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Cẩm - Trưởng phòng Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố;
- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Tô Thị Thu Hà - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Tô Minh Hiếu - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Trần Kim Phăng - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Hồ Trần Phú Nghĩa - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn Dân cư Thành Đoàn;
- Đ/c Trần Nhật Tâm - Cán bộ Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn;
- Đ/c Đinh Phước Thiện - Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn;
- Đ/c Châu Tiến Lộc - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Tấn Lực - Cán bộ phòng Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố.

*** Nhiệm vụ của Ban tổ chức:**

- Triển khai kế hoạch, vận động nguồn lực tổ chức Hội thi.
- Làm việc và phối hợp cùng các đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi.
- Tham mưu thành lập các Hội đồng thi, chuẩn bị toàn bộ nội dung phục vụ tốt nhất cho Hội thi.
- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.
- Tổ chức tuyên dương, trao giải Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” kết hợp Ngày hội “Hướng nghiệp, dạy nghề” toàn thành.
- Phối hợp với Báo Tuổi trẻ tổ chức tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh Trung học Cơ sở, Trung học Phổ thông, trao học bổng Nhất Nghề Tinh cho sinh viên, học sinh nghề có ý chí vươn lên trong cuộc sống và học tập.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố hỗ trợ, đồng hành cùng sinh viên, học sinh nghề trong việc làm, tổ chức “Ngày hội Hướng nghiệp - Dạy nghề” lần 6, năm 2018 và “Talk show Nghề của bạn” giới thiệu về các ngành nghề mũi nhọn của Thành phố.

1.3 Thành lập Hội đồng chuyên môn:

- Ban tổ chức kính mời quý Thầy, Cô là giáo viên, giảng viên đầu ngành cùng tham gia Hội đồng chuyên môn.
- Nhiệm vụ của Hội đồng chuyên môn là cung cấp đề cương từng ngành nghề dự thi, định hướng cấu trúc và nội dung đề thi.

1.4 Thành lập Ban ra đề thi và Ban giám khảo:

- Ban tổ chức kính mời các nhà giáo, thợ cả, bàn tay vàng, doanh nghiệp trong các lĩnh vực liên quan cố vấn về đề thi và tham gia Ban giám khảo.

1.5. Đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi:

Ban tổ chức Hội thi mời các trường tham gia tổ chức đăng cai các ngành thi, cụ thể như sau:

STT	HỘI ĐỒNG THI	NGHỀ TỔ CHỨC THI
1.	Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh	Cơ điện tử
2.	Trường Trung cấp Du lịch và Khách sạn Saigontourist	Phục vụ nhà hàng, Hướng dẫn viên du lịch, Phục vụ phòng
3.	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng	Điện công nghiệp, Điện lạnh, Thiết kế website
4.	Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức	Hàn, Điện tử
5.	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh	Công nghệ ô tô
6.	Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh	Giáo viên mầm non
7.	Trường Cao đẳng Lý Tự Trọng TP. Hồ Chí Minh	Tiện
8.	Trường Cao đẳng Kinh tế TP. Hồ Chí Minh	Kế toán doanh nghiệp
9.	Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh	Cắt may, Thiết kế thời trang
10.	Trường Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh	Điều dưỡng, Dược sĩ
11.	Trường Trung cấp Xây dựng TP. Hồ Chí Minh	Ngành xây dựng

2. Cấp cơ sở:

2.1. Đối với các trường:

- Căn cứ vào kế hoạch và điều lệ hội thi, tổ chức thi tại đơn vị để thành lập đội tuyển tham gia cấp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về hội thi, thực hiện các đoạn phim ngắn giới thiệu về thí sinh, các ngành có thí sinh tham gia Hội thi cấp Thành.

2.2. Đối với Quận - Huyện Đoàn:

- Tổ chức cho học sinh tham quan các trường nghề, dự kháng các buổi thi thực hành tại các Hội đồng thi.

- Tổ chức cho học sinh tham gia ngày hội hướng nghiệp dạy nghề lần 6 năm 2018.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 03/2018: Xây dựng, hoàn thành Kế hoạch và điều lệ, thông qua Thường trực Thành Đoàn, Ban Giám đốc các Sở, bàn với các đơn vị phối hợp.

- Tháng 12/3/2018: Triển khai đến các trường.

- Tháng 12/3/2018 đến 18/3/2018: Các đơn vị tổ chức thi tại cơ sở và thành lập đội dự thi cấp Thành.

- Từ 12/3/2018 - 18/3/2018: Họp Hội đồng chuyên môn, ban hành đề cương các nghề tổ chức thi.

- Ngày 18/3/2018: Hạn chót nhận hồ sơ đăng ký sơ bộ (số đội, số nghề dự thi) tham gia Hội thi cấp Thành.

- Ngày 22/3/2018: Hạn chót nhận hồ sơ đăng ký chính thức (danh sách cụ thể từng đội, từng nghề) tham gia Hội thi cấp Thành.

- Từ ngày 31/3/2018 đến ngày 08/4/2018: Tổ chức thi cấp thành.

- Ngày 15/4/2018: Ngày hội “Hướng nghiệp, dạy nghề” toàn thành, tuyên dương, trao giải Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - Năm 2018.

- Ngày 22/4/2018: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm công tác tổ chức Hội thi.

KT. GIÁM ĐỐC SỞ LĐ - TB&XH TP

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Lâm

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban Bí thư, VP, Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: Ban TG, Ban DV, VP;
- Văn phòng Ủy Ban Nhân dân Thành phố;
- Sở Nội vụ: Phòng TCPCP và CTTN;
- Sở LĐTB&XH: BGĐ, Phòng Giáo dục Nghề nghiệp, VP;
- Đảng ủy khối ĐH-CĐ;
- Đảng ủy - BGH các trường ĐH-CĐ-TC có đào tạo bậc CĐ, TC, cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Thành viên BCD, BTC cuộc thi;
- Thành Đoàn: BTV, Ban TNTH, Ban CNLĐ, Ban MT-ANQP-ĐBDC, TT DVVL Thanh niên;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2018

ĐIỀU LỆ

Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - năm 2018

(Ban hành kèm Kế hoạch số: 09 -KHLT/TĐTN-SLĐTBXH ngày 20/3/2018)

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

Điều 1: Tên gọi, đối tượng, thời gian tổ chức hội thi

- Tên gọi: Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - Năm 2018.
- Đối tượng: Học sinh trung cấp, sinh viên Cao đẳng đang học tập tại các Học viện, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại TP. Hồ Chí Minh.
- Thời gian: từ ngày 31/3/2018 đến ngày 08/4/2018.

Điều 2: Đăng ký tham gia

- Học sinh, sinh viên đăng ký tham gia dự thi tại trường đang học đối với vòng thi cấp cơ sở.
- Các đơn vị đăng ký tối đa 05 thí sinh dự thi trên mỗi nghề. Riêng nghề cơ điện tử có 02 thí sinh/đội, ngành Công nghệ Ô tô Cát may, Thiết kế thời trang, Giáo viên mầm non, Xây dựng 03 thí sinh/đội.
- Tại mỗi nghề nếu có 03 trường khác nhau đăng ký dự thi thì mới tổ chức thi nghề đó.
- Hồ sơ dự thi cấp Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện theo mẫu quy định có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường (biểu mẫu đính kèm trên trang tin điện tử của Thành Đoàn: www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn). Các đơn vị gửi danh sách đăng ký tham gia gửi bản dự kiến (đăng ký số lượng nghề dự thi) trước ngày 23/3/2018, bản chính thức (danh sách thành viên các đội dự thi) trước ngày 26/3/2018 về Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn (Phòng A3 - Số 01 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1 - ĐT: 028.38225123) và thư điện tử: bantruonghocthanhdoan@gmail.com.

II. THẺ LỆ VÀ NỘI DUNG THI:

Điều 3: Thẻ lệ Hội thi

- Hội thi cấp thành được tổ chức thành 2 phần thi:
- Phần thi lý thuyết: mỗi thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến trên máy tính về: Kiến thức xã hội và kiến thức chuyên ngành nghề dự thi.
 - Phần thi thực hành: mỗi thí sinh thực hành trên máy hoặc thực hiện sản phẩm cụ thể được thiết kế phù hợp với 18 nghề thi. Đối với nghề Cơ điện tử, thí sinh thi theo nhóm 02 người phối hợp thực hiện 01 bài thi. Đối với các nghề Công nghệ Ô tô, Cát may, Thiết kế thời trang, Giáo viên mầm non, Xây dựng thí sinh thi theo nhóm 03 người thực hiện 01 bài thi.

Điều 4: Nghề thi: gồm 18 nghề, cụ thể:

+ Cơ điện tử;

- + Phục vụ nhà hàng;
- + Hướng dẫn viên du lịch;
- + Phục vụ phòng;
- + Điện công nghiệp;
- + Điện tử;
- + Điện lạnh;
- + Hàn;
- + Tiện (sử dụng máy tiện vạn năng);
- + Kế toán doanh nghiệp;
- + Công nghệ ô tô;
- + Giáo viên mầm non;
- + Cắt may;
- + Thiết kế thời trang;
- + Thiết kế website;
- + Điều dưỡng;
- + Dược sĩ.
- + Xây dựng (Hoàn thiện)

Điều 5: Thành lập Hội đồng chuyên môn

- Ban tổ chức thành lập Hội đồng chuyên môn gồm quý Thầy, Cô là giáo viên, giảng viên đầu ngành, các Thầy, Cô là đại diện của các Hội đồng tổ chức thi.
- Nhiệm vụ của Hội đồng chuyên môn là cung cấp đề cương từng ngành nghề dự thi, định hướng cấu trúc và nội dung đề thi.

Điều 6: Thành lập Hội đồng thi

- Ban tổ chức Thành lập 10 Hội đồng thi tại các đơn vị:

STT	HỘI ĐỒNG THI	NGHỀ TỔ CHỨC THI
1.	Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh	Cơ điện tử
2.	Trường Trung cấp Du lịch và Khách sạn Saigontourist	Phục vụ nhà hàng, Hướng dẫn viên du lịch, Phục vụ phòng
3.	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng	Điện công nghiệp, Điện lạnh, Thiết kế website
4.	Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức	Hàn, Điện tử
5.	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh	Công nghệ ô tô
6.	Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP. Hồ Chí Minh	Giáo viên mầm non
7.	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Lý Tự Trọng	Tiện
8.	Trường Cao đẳng Kinh tế TP. Hồ Chí Minh	Kế toán doanh nghiệp
9.	Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. Hồ Chí Minh	Cắt may, Thiết kế thời trang
10.	Trường Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh	Điều dưỡng, Dược sĩ
11.	Trường Trung cấp Xây dựng TP. Hồ Chí Minh	Xây dựng

- Nhiệm vụ của Hội đồng thi:
 - + Xây dựng phương án và tổ chức tốt nội dung thi thực hành tại Hội đồng, đảm bảo đạt được mục đích đề ra.
 - + Thành lập các tiểu ban, bộ phận giúp việc cho Hội thi: Tiểu ban ra đề, Tiểu ban coi thi, Tiểu ban chấm thi. Chịu trách nhiệm về chuyên môn, nội dung đề thi, kết quả phần thi thực hành.
 - + Cùng với Hội đồng chuyên môn tổ chức họp chuyên môn, thống nhất với các đơn vị dự thi.

Điều 6: Nguyên tắc soạn đề và thời gian công bố đề thi:

- Nguyên tắc ra đề:
 - + Bộ Đề thi lý thuyết sẽ được Hội đồng chuyên môn biên soạn, công bố **Bộ đề thi trắc nghiệm và đáp án** gồm ít nhất 150 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức chuyên ngành và 50 câu hỏi kiến thức xã hội (do Thành Đoàn biên soạn).
 - + Đề thi lý thuyết có cấu trúc gồm 35 câu hỏi chuyên ngành và 15 kiến thức xã hội được máy tính lựa chọn ngẫu nhiên từ Bộ đề thi.
 - + Bộ Đề thi thực hành do Hội đồng chuyên môn biên soạn, việc công bố đề thi trước hoặc không công bố trước tùy vào từng ngành và do Hội đồng quyết định theo sự thống nhất của các đơn vị dự thi. Trường hợp công bố đề thi, phải có sự có mặt của đầy đủ đại diện của đội thi, trường hợp đã có thông báo chính thức mà đại diện đội thi không có mặt sẽ không giải quyết khiếu kiện.

- Thời gian công bố Bộ đề thi:

Trước 10 (mười) ngày tổ chức khai mạc Hội thi, Hội đồng chuyên môn và Hội đồng thi sẽ công bố Bộ đề thi lý thuyết và Bộ Đề thi thực hành (nếu đã thống nhất).

Điều 7: Cấu trúc điểm của Đề thi và nguyên tắc chấm điểm:

- Đề thi ra được biên soạn và chấm điểm theo thang 100 điểm gồm:
 - + 20 điểm phần thi lý thuyết (1 modul).
 - + 80 điểm phần thi thực hành (2 - 5 modul tùy từng ngành).
- Ban tổ chức áp dụng phần mềm CIS NG để quản lý điểm số của thí sinh.

Điều 8: Quyền lợi của thí sinh dự thi

- Ban Tổ chức sẽ tặng giấy khen, giấy chứng nhận đồng thời trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân cụ thể như sau:

8.1. Giải tập thể: trên cơ sở số lượng thí sinh đạt thành tích từ cao xuống thấp của các đội tuyển tham dự hội thi của từng trường Ban Tổ chức sẽ xếp loại và tặng Bằng khen của Thành Đoàn, cờ lưu niệm, giải thưởng như sau:

- + 01 Giải nhất toàn đoàn
- + 01 Giải nhì toàn đoàn
- + 01 Giải ba toàn đoàn
- + 01 Giải khuyến khích toàn đoàn

- Các trường tham gia ít nhất 3 ngành nghề khác nhau thì mới xét trao giải nhất toàn đoàn.

8.2. Giải cá nhân: tại mỗi nghề thi, Ban tổ chức sẽ tặng Bằng khen Ủy Ban Nhân dân Thành phố và Giấy khen của Sở Lao động - Thương binh - Xã hội TP. Hồ Chí Minh, cờ lưu niệm và giải thưởng cho các thí sinh đạt điểm cao từ trên xuống theo cơ cấu sau:

- + 01 Giải nhất: Bằng khen Ủy ban Nhân dân Thành phố và Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Thành Đoàn
- + 01 Giải nhì: Giấy khen Sở Lao động - Thương binh - Xã hội Thành phố và Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- + 01 Giải ba: Giấy khen Sở Lao động - Thương binh - Xã hội Thành phố và Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- + 02 Giải khuyến khích: Giấy khen Sở Lao động - Thương binh - Xã hội Thành phố và Giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Mỗi thí sinh phải đạt ít nhất 70 điểm trở lên mới được xem xét xếp loại để trao giải. Riêng giải nhất chỉ xét trao cho các thí sinh có tổng điểm từ 80 trở lên.

- Các cá nhân học sinh đạt giải từng nghề sẽ được giới thiệu với các đơn vị doanh nghiệp hỗ trợ học bổng, chỗ thực tập, chỗ làm, tham dự miễn phí một khóa đào tạo về kỹ năng.

*** Giấy chứng nhận:**

- Giấy chứng nhận sẽ được ghi rõ các giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các thí sinh đạt giải;

- Các thí sinh đạt điểm trung bình từ 50 điểm trở lên (không đạt giải) sẽ được cấp giấy chứng nhận đã tham gia Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - Năm 2018.

- Giấy chứng nhận do Ban Tổ chức cấp cho các thí sinh sau khi có kết quả của Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - Năm 2018.

Điều 9: Trách nhiệm của các cá nhân và tập thể tham dự

- Các trường có thí sinh đăng ký tham gia có trách nhiệm tổ chức vòng thi tại cơ sở, thành lập đội tuyển, hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện ôn tập, dự thi của các thí sinh.

- Chấp hành sự phân công của Ban tổ chức về thời gian và địa điểm dự thi.

- Mỗi trường có thí sinh đăng ký tham gia hội thi, đóng góp lệ phí dự thi là **1.000.000 đồng/đội/ nghề** dự thi.

- Các trường chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, nguyên vật liệu để thí sinh ôn luyện và tham gia bài thi.

III. XỬ LÝ KỶ LUẬT:

Điều 10: Nếu phát hiện các cá nhân đạt giải Hội thi có vi phạm về điều lệ, quy định Hội thi, Ban Thường vụ Thành Đoàn, Sở Lao động - Thương binh - Xã hội TP. Hồ Chí Minh sẽ có quyết định thu hồi giải thưởng; đồng thời sẽ có hình thức xử lý các cá nhân vi phạm và tập thể có liên quan.

IV. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Điều 11:

Những quy định trong Điều lệ này áp dụng thống nhất trong Hội thi “Học sinh, sinh viên giỏi nghề” lần 10 - năm 2018.

Điều lệ này có hiệu lực từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức Hội thi nếu thấy có những điểm cần phải thay đổi cho phù hợp trước khi tổ chức thì Ban tổ chức sẽ quyết định và thông báo cho các đơn vị, thí sinh.

Trong điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có quyền thay đổi Điều lệ Hội thi.